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En tioårspakt för att knäcka gängen och bryta 
nyrekryteringen 
Sverige har en växande gängkriminalitet där våldet blir allt grövre och de kriminella allt yngre. 

Utvecklingen skiljer sig från övrig brottslighet i samhället som inte ökat på samma sätt. 

Gängkriminaliteten och den bakomliggande organiserade brottsligheten har utvecklats till ett 

systemhotande samhällsproblem där allt fokus nu måste ligga på att vända utvecklingen. 

De senaste åren har de gängkriminella ändrat sina arbetsmetoder vilket inneburit att våldet 

också delvis bytt karaktär. Antalet skjutningar har därmed minskat samtidigt som antalet 

bombdåd ökat. Gängen rekryterar nu också allt oftare barn och ungdomar för att utföra 

dåden. Sedan 2022 har antalet barn under 15 år som varit involverade i mordärenden ökat 

med 500%. 

 

I detta läge behöver politiken erkänna sitt misslyckande. Ingen regering – vare sig nuvarande 

eller tidigare – har lyckats vända utvecklingen. Det behövs ett nytt angreppssätt, med 

långsiktiga såväl brottsbekämpande som brottsförebyggande åtgärder. 

För att åstadkomma detta krävs, likt skett i Danmark en politisk överenskommelse som kan 

hålla över mandatperioder och olika majoritetsförhållanden. Därför vill vi socialdemokrater 

sluta en tioårspakt med Moderaterna. Det krävs på det nationella planet, men också på 

kommunal nivå där majoriteter ser olika ut i olika kommuner och också skiftar över tid. 

I tioårspakt med Moderaterna vill vi uppnå två saker;   

1. ett tydligt kriminalpolitiskt fokus på gängen och den organiserade brottsligheten samt 

2. större satsningar för att bryta nyrekryteringen. 

Det är en politik som har en helhet, som bygger vidare på förra och innevarande 

mandatperiodens viktiga straffskärpningar och utökade polisiära befogenheter men som 

tydligare fokuserar på insatser som är viktiga mot den organiserade brottsligheten och 

nyrekryteringen. 
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Sakförslag för att knäcka gängen och bryta 
nyrekryteringen 
Den här listan ska inte ses som heltäckande, men det är reformer som vi bedömer är 

nödvändiga och som vi borde kunna komma överens om i den politiska mitten. Att det är 

fler punkter på det brottsförebyggande området än på det brottsbekämpande ska inte ses 

som att detta område är viktigare. Däremot kan vi konstatera att det under ett antal år har 

hänt avsevärt mer vad gäller brottsbekämpningen, och att de största bristerna idag finns vad 

gäller åtgärder för att bryta nyrekryteringen.  

Brottsbekämpande åtgärder 
Den S-ledda regeringen påbörjade en omläggning av kriminalpolitiken, gav polisen fler 

verktyg och skärpte straffen. Men det är uppenbart att det inte var tillräckligt för att vända 

utvecklingen. Det är bra att regeringen fortsatt och genomfört många nödvändiga reformer. 

Men det kommer krävas mer. All kriminalitet ökar inte i Sverige, utan det handlar om det 

grova våldet och gängkriminaliteten. Därför vill Socialdemokraterna se mer repression men 

med precision och att vi fokuserar resurser och lagstiftningskapacitet på just detta. 

En svensk maffialag 
Sverige behöver en svensk maffialag med inspiration från den amerikanska RICO-

lagstiftningen med kollektivt straffansvar för att kunna döma alla som upprätthåller gängets 

kriminalitet och dess företag utifrån mönster av organiserad brottslig verksamhet. I detta 

ingår ett utvecklat kronvittnessystem och utökade möjligheter att lagföra personer som är 

involverade i den organiserade brottslighetens företag. 

En ny lag mot gängens digitala annonsering 
Polisen behöver ges utökade befogenheter och verktyg online för att kunna beordra 

nedtagning av annonser och annat kriminellt material. 

Begränsningsåtgärder för gängkriminella  
Myndigheternas verktygslåda mot de gängkriminella behöver förstärkas vad gäller 

begränsningsåtgärder, t.ex. bör åklagare ges möjligheter att besluta om utreseförbud 

utomlands liksom kontaktförbud med andra gängkriminella och förbud mot att starta företag 

eller överföra pengar. 

Höjda straff för synnerligen grov ekonomisk brottslighet 
De kriminella gängen står för en betydande del av den växande ekonomiska brottsligheten. 

Straffen för den grövsta ekonomiska brottsligheten behöver därför nu höjas genom en ny 

nivå, synnerligen grovt brott. Det gäller skattebrott, bokföringsbrott, bedrägeri, svindleri, 

förskingring, bidragsbrott samt penningtvättsbrott. Här bör det maximala straffet höjas från 

dagens 6 till 10 år.  
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En ny förverkandefond  
I november 2024 trädde förverkandelagstiftningen i kraft varigenom den blivit möjligt att i 

högre grad beslagta kriminellas brottsvinster. Dessa medel bör nu också komma samhället till 

del genom inrättandet av en ny förverkandefond för upprustning och särskilda satsningar i 

brottsdrabbade områden. 

Snabbare utbyggnad av anstalter och häkten 
Sverige behöver fler anstalter och häkten. Idag fördröjs Kriminalvårdens utbyggnadstakt av 

myndighetens interna krav på marknadsutsättning och upphandling. Ett bättre alternativ 

vore att arbeta som Försvarsmakten och Fortifikationsverket med riktade samhällsuppdrag 

för expansion. Vi anser att regeringen bör ge Specialfastigheter AB ett sådant 

samhällsuppdrag för snabbare utbyggnad av anstalter och häkten.  

 

Åtgärder för att bryta nyrekryteringen 
För att bryta nyrekryteringen krävs ett helhetsgrepp där man börjar tidigt. Därför är de 

förebyggande reformerna strukturerade efter åldersgrupper. Vissa reformer träffar flera 

åldersgrupper, men är då lagd under de åldrar som träffas mest.  

Avskaffa segregationen 

Nationell Sverigeförhandling  
Segregationen och framväxten av parallellsamhällen och utsatta områden är en grogrund för 

gängkriminalitet. Sverige ska inte ha utsatta områden. Vi vill att avtal ska ingås mellan staten 

och kommuner med utsatta områden, där även lokala aktörer som näringsliv, fastighetsbolag 

och civilsamhället är med – en nationell Sverigeförhandling. Förhandlingarna ska utgå från 

en nationell lista med tydliga och transparenta kriterier för klassning av utsatta områden. 

Avtalen ska omfatta långsiktiga, sociala investeringskontrakt och konkreta handlingsplaner. 

 

0–5 år  

Ett nytt riskfamiljsprogram  
Dagens allmänna barn- och familjehälsovården behöver följas av ett helt nytt, riktat, 

riskfamiljsprogram för barn i familjer med riskfaktorer, t.ex. förekomst av våld i hemmet, 

psykisk ohälsa eller bristande föräldraförmåga. Det förutsätter ett tätt samarbete mellan 

socialtjänst, förskola och skola för att se och fånga upp de familjer som är i behov av ett 

sådant, mer samordnat, stöd.   

Allmän förskola från 2 år med språkkrav, språkutveckling och tidiga insatser  
Segregation och klyftor gör idag att många barn ligger långt efter redan när de börjar skolan, 

inte minst i utsatta områden. Bristande kunskaper i svenska språket försvårar inlärningen och 
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förståelsen även i andra ämnen. Inte sällan har de barn som är i allra störst behov av träning 

och utveckling i svenska språket också sämst tillgång till språkträning. För att fler barn ska få 

del av förskolans pedagogik och insatser vill vi att förskolan ska bli allmän från 2 års ålder 

(istället för som idag från 3 år). Vidare bör språkkrav och språklyft införas för förskolans 

personal.   

Permanent förstärkning av bostadsbidraget för barnfamiljer  
För många barnfamiljer är boendekostnaden den största kostnadsposten. En förstärkning av 

bostadsbidraget finns för att hjälpa de barnfamiljer som har de minsta ekonomiska 

marginalerna. Under pandemin infördes ett tillfälligt tilläggsbidrag för att stötta dessa 

familjer, vilket har minskats av regeringen. Vi har föreslagit en permanent förstärkning av 

bostadsbidraget för barnfamiljer motsvarande den tidigare tilläggsnivån. Det syftar till att 

minska barnfattigdomen som de kriminella gängen utnyttjar för att locka barn att utföra 

våldsdåd mot betalning. 

 

6–12 år   

U-svängsprogram  
För barn och unga på väg in i kriminalitet behövs insatser för att omedelbart bryta beteendet. 

Ett exempel på ett sådant program är Rätt kurva, som nu prövas på några platser i landet. 

Programmet fokuserar på barn i åldern 8 – 15 år som redan begått brott och riskerar en 

framtid som livsstilskriminella. Programmet sätts in i tidig ålder, då chansen att vända 

utvecklingen är större än senare i livet.  

Rätt till fritids  
Fritidshemmen ska vara en självklar del av skoldagen. Fritidshem av hög kvalitet har 

betydelse för barns utveckling. Rätten till fritidshem behöver utvidgas så att den blir mer 

oberoende av föräldrarnas inkomst. Barn med stora behov eller med riskfaktorer ska få 

större möjlighet att gå på fritids. Det är bättre att barnen spenderar eftermiddagarna på fritids 

än hos gängen.  

 

13–19 år   

Ett socialtjänstlyft mot nyrekrytering  
Svensk socialtjänst går på knäna. Samtidigt som uppdraget blir mer omfattande och mer 

komplicerat är behovet av ekonomiska satsningar på den uppsökande och stödjande 

verksamheten stort. Vi har under mandatperioden föreslagit flera riktade satsningar på 

socialtjänsten, för 2026 handlar det om 1,7 miljarder kronor.  
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Ge socialtjänsten möjligheten att besluta om punktmarkering i form av följeslagare 
och fotboja 
Socialtjänsten måste få fler verktyg och befogenheter. Bland annat handlar det om 

möjligheterna att besluta om att barn och ungdomar på väg in i kriminalitet ska 

punktmarkeras genom en följeslagare eller med en elektronisk fotboja. 

Stoppa gängkriminella från att driva HVB-hem och stärk ungdomsvården 
Som ett led i det långsiktiga arbetet mot gängkriminaliteten behöver dagens ungdomsvård 

förändras i grunden. Gängkriminella ska inte kunna driva HVB-hem. Utöver det behöver 

HVB-hemmens personal ges utökade befogenheter.  Kvaliteten i såväl familjehemsvården, 

HVB-hemsvården och vården inom Statens institutionsstyrelse (SiS) behöver höjas. 

Samtidigt behöver Kriminalvården ta över ansvaret för de minderåriga som begår de grövsta 

brotten genom s.k. ungdomsfängelser. Det är viktigt att säkerställa utbildning och 

återfallsförebyggande finnas av god kvalité i de kommande ungdomsfängelserna.  

Barn och ungdomspsykiatrin  
Många av de barn och unga som dras in i kriminalitet skulle ha behov av stöd och 

behandling inom barn- och ungdomspsykiatrin. Tidig upptäckt, tidigt omhändertagande och 

en välfungerande samverkan är nyckelfaktorer. Idag finns brister med för låg upptäckt, 

oacceptabelt långa väntetider och därefter brister vad gäller strukturerad samverkan och 

uppföljning.  

Ledarsatsning för Sverige – minst 1 000 nya ledare i utsatta områden   
1000 nya ledare i föreningar som arvoderas och utbildas. Ledarlyftet ska riktas mot eftersatta 

stadsdelar där personer inte har finansiella möjligheter att engagera sig ideellt. Med fler ledare 

kan föreningslivet stärkas och utvecklas. Det ger ett grundfundament för fler aktiva och 

engagerade.   

 

20–24 år   

Nationellt program för uppsökande av unga som varken studerar eller arbetar   
Idag är det omkring 130 000 unga som varken arbetar eller studerar. Det här är en grupp 

individer som löper stor risk att fastna i långvarigt utanförskap och därmed en förhöjd risk 

för att hamna i kriminalitet. Vi har därför föreslagit ett nationellt program för uppsökande av 

unga som varken arbetare eller studerar. Som en del i programmet ingår att unga i familjer 

med försörjningsstöd ska ha möjlighet att feriearbeta utan att det påverkar 

försörjningsstödet.   

Extrajobb för unga   
Extrajobb i kommunens, ideella sektorns eller näringslivets regi ger unga en chans att i tidig 

ålder komma in i arbetslivet tjäna egna pengar och motverka ungdomsarbetslöshet. 

Möjligheten att få tjäna pengar genom hederligt arbete kan minska risken att unga åtar sig 

uppdrag åt kriminella i utbyte mot pengar.   
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